ter vetustatem. Quo in genere et alia sunt multa, et eorum multo maxima pars, quæ prætores edere consuerunt. Quedam autem genera juris jam certa consuetudine facta sunt: quod genus, pactum, par, judicatum. Pactum est, quod inter aliquos convenit, quod jam ista justum putatur, ut jure præstari dicatur. Par, quod in omnes aequabile est. Judicatum, de quo jam ante sententia aliquius, aut aliquorum constitutum est. Jam jura legitima ex legibus cognosci oportebit. His ergo ex partibus juris, quidquid aut ex ipsa re, aut ex simili, aut ex maiore minore nasci videbitur, attendere, atque elicere pertinendo unamquamque partem juris oportebit. Locorum autem communium, quoniam (ut ante dictum est) duo sunt genera, quorum alterum dubia rei, alterum certa continet amplificationem, quid ipsa causa det, et quid augeri per communem locum possit et oporteat, considerabitur. Nam certi, qui in omnibus incident, loci, prescribi non possunt: in plerisque fortasse¹ ab auctoritate jurisconsultorum, et contra auctoritatem dici oportebit. Attendendum est autem et in hac, et in omnibus, num quos locos communes, præter eos, quos exposuimus, ipsa res ostendat. Nunc juridicale genus et partes ejus consideremus.

¹ Lamb. pro, minus eleganter.

XXIII. Juridicalis est, in qua æqui et iniqui natura, et præmii aut poena ratio quæritur. Hujus partes sunt duæ, quarum alteram absolutam, assumtivam alteram nominamus. Absoluta est*, quae ipsa in se, non ut negotialis implicite et abscondite, sed patentius et expeditius recti et non recti quæstationem continet. Ea est hujusmodi: «Quum Thebani Lacedæmonios bello superavissent, et fere mos esset Graiis, quum inter se bellum gessissent, ut ii, qui vicissent, tropæum aliquod in finibus statuerent, victoriæ modo in presentia declarande causa, non ut in perpetuum belli memoria maneret; aeneum statuerunt tropæum. Accusantur apud Amphictyonas, id est, apud commune Græcæ concilium.» Intentio est, «Non oportuit.» Depulsio est; «Oportuit.» Quæstio est, «Oportueritne. Ratio est, «Eam enim ex bello gloriam virtute peperimus, ut ejus æterna insignia posteris nostris remquere vellamus.» Infirmatio est, «Attamen æternum inimicitiarum monumentum Graios de Graiis statuere non oportet.» Judicatio est, «Quum summæ virtutis celebrandæ causa Graii de Graiis æternum inimicitiarum monumentum statuerint, rectene, an contra fecerint.» Hanc ideo rationem subjecimus, ut hoc causæ genus

* Ad Herenn. II, 13.

ipsum, de quo agimus, cognosceretur. Nam si eam supposuissemus, qua fortasse usi sunt: « Non enim « justa, neque pie bellum gessistis; » in relationem criminis delaberemur, de qua post loquemur. Utrumque autem causæ genus in hanc causam incidere perspicuum est. In hanc argumentationes ex iisdem locis sumenda sunt, atque in causam negotialem, qua de ante dictum est. Locos autem communes et ex causa ipsa, si quid inerit indignationis aut conquestionis, et ex juris utilitate, et natura multos et graves sumere licebit, et oportebit, si causa dignitas videbitur postulare.

XXIV. Nunc assumtvam partem juridicalis consideremus. Assumptiva igitur tunc dicitur, quum ipsum ex se factum probari non potest, aliquo autem foris adjuncto arguento defenditur. Ejus partes sunt quatuor: comparatio, relatio criminis, remotione criminis, concessio.

Comparatio est, quum aliquod factum, quod per se ipsum non sit probandum, ex eo, cuius id causa factum est, defenditur. Ea est hujusmodi: « Quidam imperator, quum ab hostibus circumscriptus deretur, neque effugere ullo modo posset, deinceps pactus est cum eis, ut arma et impedimenta relinquaret, milites educeret: itaque fecit: armis et « impedimentis amissis, præter spem milites concessio servavit. Accusatur majestatis. » Incurrit hoc de-

finito. Sed nos hunc locum, de quo agimus, consideremus.

Intentio est, « Non oportuit arma et impedimenta relinquare. » Depulsio est, « Oportuit. » Quæstio est. « Oportueritne. » Ratio est, « Milites enim omnes periissent. » Infirmatio est, aut conjecturalis, « Non periissent; » aut altera conjecturalis, Non ideo fecisti. » Ex quibus sunt judicationes, « Periissentne; » et, « Ideone fecerit; » aut hæc comparativa, cuius nunc indigemus, « At enim satius fui amittere milites, quam arma et « impedimenta hostibus concedere. » Ex qua iudicatio nascitur, « Quum omnes perituri milites essent, nisi ad hanc pactionem venissent, utrum satius fuerit amittere milites, an ad hanc conditionem venire. »

Hoc causæ genus ex his locis tractari oportebit, et adhibere ceterarum quoque constitutionum rationem atque præcepta; ac maxime conjecturis faciendis ^{*} infirmare illud, quod cum eo, quod criminabatur, ii, qui accusabantur, comparabunt. Id fieri, si aut id, quod dicent defensores futurum fuisse, nisi id factum esset, quo de facto judicium est, futurum fuisse negabitur; aut si alia ratione, et aliam ob causam, ac dicet se reus fecisse, demons-

* Supra, cap. v.

trabitur esse factum. Ejus rei confirmatio , et item contraria de parte infirmatio ex conjecturali constitutione sumetur. Sin autem certo nomine maleficii vocabitur in judicium , sicut in hac causa (nam majestatis arcessitur) , definitione et definitionis præceptis uti oportebit.

XXV. Atque hoc quidem plerumque in genere accidit , ut ¹ et conjectura et definitione utendum sit. Sin aliud quoque aliquod genus incidet , ejus generis præcepta licebit huc pari ratione transferre. Nam accusatori maxime est in hoc elaborandum , ut id ipsi factum , propter quod sibi reus concedi putat oportere , quam plurimis infirmet rationibus. Quod facile est , si quam plurimis constitutionibus ² aggreditur id improbare.